

**tenro**

by  
**DIGBY**

PRODUTO DE PORTUGAL  
ORIGEM CONTROLADA

**Couvert €4,5**

Pão, manteiga e azeite | *Bread, butter and olive oil*

Contém: Lactose / Glúten | *Contains: Lactose / Gluten*

## **ENTRADAS / STARTERS**

Cavala Fumada | *Smoked Mackerel* € 15

Coco, cereja e limonete | *Coconut, cherry and lemon verbena*

Contém: Lactose | *Contains: Lactose*

Sopa de Cebola Caramelizada | *Caramelized onion soup* (V) € 8

Castanha e pickle de cogumelos | *Chestnut and mushroom pickle*

Contém: Frutos de casca rija / Lactose | *Contains: Lactose / Gluten*

Ravioli de Pato | *Duck Ravioli* € 11

Canónigos, alperce, queijo S. Jorge e Vinho do Porto | *Mache, apricot, St. Jorge cheese and Port wine*

Contém: Glúten / Ovo / Lactose | *Contains: Gluten / Egg / Lactose*

Laranja & Beterraba | *Orange & Beetroot* (VE) € 11

Toranja, beterraba e caril | *Grapefruit, beetroot and curry*

## **PEIXES / FISH**

Bacalhau com memórias | *Codfish "with memories"* € 18

Creoso de batata trufada, ovo BT, cebola e paprika | *Truffle potato puree, egg LT, onion and red paprika*

Contém: Ovo / Lactose | *Contains: Egg / Lactose*

Robalo & Beterraba | *Sea Bass & Beetroot* € 24

Beterraba e estragão | *Beetroot and tarragon*

Contém Lactose | *Contains: Lactose*

O Polvo | *The Octopus* € 17

Ervilhas, gengibre, tomate cherry e cebolinhas | *Green peas, ginger, cherry tomato and onions*

Contém: Lactose | *Contains: Lactose*

## **VEGETARIANO / VEGETARIAN**

Tagliatelle de Castanha | *Chestnut Tagliatelle* (VE) € 15

Cogumelos, cebolinhas e caju | *Mushrooms, spring onion, cashew*

Contém: Frutos de casca rija / Glutén; | *Contains: Nuts / Gluten*

Canellone de abóbora assada | *Cannelloni of roasted pumpkin* (VE) € 14

Leguminosas, frutos secos e arroz preto | *Grains, dry fruits and black rice*

Contém: Frutos de casca rija | *Contains: Nuts*

(V) Opção Vegetariana | *Vegetarian option*

(VE) Opção Vegana | *Vegan option*

**tenro**

by  
**DIGBY**

PRODUTO DE PORTUGAL  
ORIGEM CONTROLADA

## CARNES / MEATS

Pato & Laranja | *Duck & Orange* € 19

Batata-doce, chervóvia e cenoura | *Sweet potato, parsnip and carrot*

Contém: Lactose | *Contains: Lactose*

Porco Preto & Sementes | *Iberian Pork and Seeds* € 22

Sementes, aipo e cebolinhas | *Seeds, celery and spring onions*

Contém: Lactose / frutos de casca rija / sésamo | *Lactose / Aipo* | *Contains: Lactose / Nuts / Sesame / Celery*

Lombo de Vaca | *Tenderloin* € 25

Escolha dois acompanhamentos | *Choose from two side dishes*

Codorniz & Caril | *Quail and Curry* € 15

Maçã e nozes | *Apple and nuts*

Contém: Lactose / Frutos de casca rija | *Contains: Lactose / Nuts*

## CARNES MATURADAS / MATURED MEATS

PREÇO AO KG, ACOMPANHAMENTOS NÃO INCLUIDOS

PRICE PER KG, DOES NOT INCLUDE SIDE DISHES

**ELCAPRICHIO**

DE JOSÉ GORDÓN



Lombo de Vaca Maturada € 83

*Matured tenderloin*

Chuleton de vaca de trabalho maturada +30 Dias € 93

*Beef "Chuleton" matured +30 days*

## ACOMPANHAMENTOS / SIDE DISHES

Salada verde | *Green salad* (V) € 4

Arroz de frutos secos | *Rice with nuts* (V) € 5,5

Contém: Frutos de casca rija | *Contains: Nuts*

Batata frita rústica | *Rustic fries* € 4,5

Batata à murro | *Potatoes "à murro"* € 4,5

Tomate cherry Assado | *Roasted cherry tomatos* (V) € 4

Feijão manteiga com enchidos | *Beans with Portuguese sausages* € 4,5

Contém: Lactose / Sulfites | *Contains: Lactose / Sulfites*

(V) Opção Vegetariana | *Vegetarian option*

(VE) Opção Vegana | *Vegan option*

**tenro**

by  
**DIGBY**

PRODUTO DE PORTUGAL  
ORIGEM CONTROLADA

## **SOBREMESAS / DESSERTS**

**The Snitch (V) € 9**

Avelã, gianduja e chocolate | *Hazelnut, gianduja and chocolate*

Contém: Lactose / Frutos casca rija / Ovo | *Contains: Lactose / Nuts / Egg*

**Coco Chanel (V) € 8**

Baba au Rhum, manga, maracujá e coco | *Baba au Rhum, mango, passion fruit and coconut*

Contém: Lactose / Frutos casca rija / Glúten / Ovo | *Contains: Lactose / Nuts / Gluten / Egg*

**Leonardo da Vinci (VE) € 12**

Chocolate, tâmara e framboesa | *Chocolate, date and raspberry*

**La Rose de Frida Kahlo (V) € 9**

Rosa, lichia e framboesa | *Rose, lychee and raspberry*

Contém: Glúten / Ovo / Lactose / Frutos de casca rija | *Contains: Gluten / Egg / Lactose / Nuts*

**Seleção de queijos | Cheese selection (V) € 18**

Contém: Lactose / Glúten | *Contains: Lactose / Gluten*

**Fruta laminada | Fresh sliced fruit (VE) € 6**

**Gelados | Ice Cream 4,5 €**

**Baunilha | Vanilla**

Contém: Leite / Ovos | *Contains: Milk / Eggs*

**Caramelo com flor de sal | Salted Caramel**

Contém: Leite / Soja | *Contains: Milk / Soy*

**Chocolate com Suspiros | Chocolate with meringue**

Contém: Leite / Ovos / Soja | *Contains: Milk / Eggs / Soy*

**Limão e Mel de Rosmaninho | Lemon and Lavender Honey**

Contém: Leite | *Contains: Milk*

**Morango | Strawberry**

Contém: Leite | *Contains: Milk*

**Pastel de Nata | Egg Custard Tart**

Contém: Leite / Ovos / Cereais | *Contains: Milk / Eggs / Cereal*

**Requeijão com Doce de Abóbora | Cottage Cheese and Pumpkin Jam**

Contém: Leite | *Contains: Milk*

**Sorbet de Ananás dos Açores | Azores Pineapple Sorbet**

(V) Opção Vegetariana | *Vegetarian option*

(VE) Opção Vegana | *Vegan option*



## Disposições legais

Será um prazer esclarecer os nossos clientes sobre os ingredientes dos nossos menus. Dispomos de menu infantil.

Se possui alguma alergia alimentar ou necessita de alguma dieta especial, informe-nos para que possamos preparar o seu menu de acordo.

Tenha em atenção que a cozinha não tem ambiente controlado pelo que poderá haver contaminação cruzada.

Todos os preços são afixados em euros e têm IVA incluído à taxa em vigor.

Existe livro de reclamações. Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado.

## Legal Provisions

*We will be pleased to provide any further clarification about the ingredients used in our menus.*

*A children's menu is available. Should you have any food allergies or a special dietary request, please let us know so we can prepare your menu accordingly.*

*Please note that the kitchen has no controlled environment so there may be cross-contamination.*

*All prices are in euros and include VAT. A guest complaints book is available.*

*No dish, food or drink will be charged if it was not requested by the customer and if it remains untouched by the customer.*